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Hassisten entiset asuinsijat Pihtiputaalla, tiedustelumatka 7.-8.7.2023 
Paavo Hassinen, Aki Puranen ja Seppo Turunen 
 
Hassisia Pohjois-Karjalassa sukukirjan sukutaulut alkavat Pekka Hassisesta, joka on elänyt 
silloisen Suur-Ilomantsin Sarvingissa ainakin vuosina 1667-1701. Pekan neljästä pojasta ovat 
syntyneet Pohjois-Karjalan Hassisten neljä sukuhaaraa. Hassisen perheen aikaisempia vaiheita ei 
ole aiemmin pystytty selvittämään kirjallisten tietojen perusteella. 

Sukututkija Ari Kolehmainen on itä-suomalaisia sukuja kattavissa tutkimuksissaan löytänyt 
maakirjoista tietoja Rautalammin ja sittemmin Suur-Viitasaaren nykyisessä Pihtiputaan kunnassa 
1500 luvulla asuneista Hassisista [1]. Arin tutkimusten tulosten perusteella Hassisen sukuseuran 
hallitus pohti tiedusteluretken toteuttamista viimeisissä tutkimuksissa löytyneille Hassisten 
entisille asuinsijoille. Tiedustelupartio koostui lopulta kahden henkilön, Paavo Hassisen ja Seppo 
Turusen muodostamasta ryhmästä. Paikallista apua tutkimusretkeen saimme Kari Parkkoselta ja 
Paavo Siekkiseltä, joiden avulla löytyi Pihtiputaan Elämäjärven historiaa käsittelevä Tuija 
Siidorowin toimittama kirja; Elämäjärvi, Kolmesataa savua [3]. Kirja kuvaa 240 sivullaan 
Elämäjärven ympäristön historiaa kivikaudesta nykypäivään. Kari ja Paavo antoivat tiedustelijoille 
Elämäjärven rannalla asuvan Vesa Kumpulaisen yhteystiedot. Vesa osoittautui paikallishistorian 
todelliseksi tutkijaksi ja tallentajaksi ja lisäksi monipuoliseksi käden taitojen taitajaksi. 

Tiedustelumatkan ajankohta määrittyi heinäkuun alkuun, kun Pohjois-Karjalan ja Keski-Suomen 
Waristen sukuseuran puheenjohtaja Paavo Varis ilmoitti Varisten sukutapaamisesta Pihtiputaalla 7-
8.7.2023. Toisen tiedustelijan kiinnostus Varisten sukuhistoriaan juontaa juurensa hänen äitinsä 
Tilda Hassisen os. Varis kautta. Paavo Varikselta saimme Aki Purasen yhteystiedot. Aki on tutkinut 
Alvajärvellä asuneiden sukujen mm. Varisten ja Hassisten vaiheita. Akista saimme paikkakuntaa 
tarkasti tuntevan oppaan, jonka kanssa kiersimme Pihtiputaan Kirkonkylällä, Alvajärvella ja 
Elämäjärvellä aiemmissa tutkimuksissa mainituissa paikoissa. Akilta saimme myös tiedon kirjasta 
nimeltä Vanhan Viitasaaren historia [2]. Kirjassa kuvataan elämää Suur-Viitasaaren erämaissa 
1500- ja 1600-luvuilla. Tiedustelumatkaan sisältyi kaksi maastokierrosta ja Herkkuravintola 
Takkatuvassa järjestetty sukuseminaari (kuva 1). 

 

Tapasimme Aki Purasen Kirkonkylän K-Marketin latauspisteessä perjantaina klo 12. Akin 
opastamina kiersimme Kirkonkylän, Alvajärven ja Elämäjärven entisiä ja nykyisiä asuinpaikkoja. 
Ensimmäinen pysähdyspaikka oli Akin tiedossa ollut Kirkonkylän Kammolan Pellonpää, jossa 
Antti Antinpoika Hassinen on asunut 1680 luvulla. Paikalla ei enää ole merkkejä rakennuksista. 
Tiedossa ei ole, mistä Antti Antinpoika on tullut ja mihin hänen perheensä ja jälkikasvunsa on 
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Pellonpäästä siirtynyt. Mahdollinen yhteys Pellonpään ja Paanalan ja Pekkarilan tiloilla asuneisiin 
Hassisiin mahdollisesti löytyy (kuva 2 ja 3). 
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Toinen pysähdyspaikka oli Alvajärven veneranta, Kammolanlahdessa. Paikka on saattanut toimia 
rantautumispaikkana jo edellisten vuosisatojen aikana. 

Kolmas pysähdyspaikka oli Alvajärven Paanalan tila Raikonlahdessa osoitteessa Reisjärventie 
1195. Tilalla tapasimme Anja Lehtisen. Matkan jälkeen saimme Anjalta Nils Gustafssonin 
laatiman selvityksen Alvajärven tilojen isännistä [6]. Sen mukaan, Alvajärvellä on 1500-luvulla 
ollut kolme taloa; Puurula, Paanala ja Pekkarainen. Gustafssonin mukaan, Paanalan ensimmäiset 
asukkaat olivat Hassisia. Vuonna 1589 isäntänä oli Paavo Hassinen. Nuijasodan (1596-1597) 
jälkeen isännäksi tuli hänen poikansa Heikki Hassinen. Vuonna 1638 isännäksi on merkitty Pekka 
Hassinen, joka on mahdollisesti Heikin poika. Saman tietolähteen mukaan, Paanalan Hassiset ovat 
v. 1666 muuttaneet Käkisalmen lääniin. Paanalaan on v. 1667 muuttanut Paavo Mikonpoika 
Paananen vaimonsa Kirstin kanssa. Noin 1630 syntynyt Paavo Mikonpoika isännöi Paanalaa 
vuoteen 1679 saakka, jonka jälkeen isännäksi tuli hänen vanhin poikansa Matti Paavonpoika 
Paananen. Matin varhaisen kuoleman jälkeen v. 1691 isännäksi tuli Matin veli Antti Paavonpoika 
Paananen ainakin Isovihaan vuoteen 1713 saakka. Talo on lunastettu sukutilaksi v. 1728. 

Viitasaaren historia -teoksessa mainitaan Paanalan tila ja Paanalassa isäntinä toimineita Hassisia 
(taulukko 1) [2]. Paanalaan tuli sittemmin vävyksi Tenhunen ja sen jälkeen Tiainen. Erkki Tiainen 
muutti Pihtiputaalle v. 1832 Perhon Salamajärveltä. Perhon, Kivijärven ja Kinnulan alueella on 
nykyisin Salamajärven kansallispuisto. Erkin puolisona oli Vappu Varis. Vapun veli oli Lars Varis.  

Anja Lehtinen on sukujuuriltaan Pihtiputaan Variksia os. Tiainen. Anjan perheen asuman talon 
navetan katon harjalle kiinnitetyssä tuuliviirissä on vuosiluku 1785. Aki Purasen toisen mummon 
Selma Paanasen suku on kotoisin Paanalan talosta. 
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Neljäs pysähdyspaikka oli Pekkarila Alvajärven pohjoiskärjessä Alvajärven ja Muurasjärven 
välisella kannaksella osoitteessa Seppäläntie 29. Pekkarilan tila on aikoinaan ollut laaja 20000 ha 
käsittävä maa-ala. Ari Kolehmaisen selvityksen mukaan, Paavo Ollinpoika myöhemmin Hassinen 
asui Alvajärven Pekkarilassa vuosina 1560-1598. Silloin tilan nimi on saattanut olla nimetty 
Hassisten mukaan. Saman selvityksen mukaan, Paavo Ollinpoika on ollut Elämäjärven uudistilan 
isäntänä vuoteen 1598 saakka (tässä kohtaa Ari tarkoittanee Alvajärven uudistilaa, ei Elämäjärven 
uudistilaa?). Paavo Ollinpojalla on ollut kolme poikaa, Heikki, Reko ja Paavo. Heikki on tullut 
isänsä jälkeen v.1597 isännäksi Pekkarilaan.  

Reko on tullut Pekkarilasta lohkaistun uudistilan isännäksi, jonka nimi muuttui Rekolaksi 
(Alvajärvi Rekola, nro 3). Tämä tila sijaitsee Alvajärven pohjoispäässä lähellä Pekkarilaa [7]. 
Pihtiputaan kirja II -kirjassa sivulla 489 on piirros Rekolan päärakennuksesta ja selvitys talon 
asukkaista 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa [8]. Kirjassa kerroaan Alvajärven Rekolasta 
3:1. Rekolan paikkaa ei ole tunnistettu.  

Kolmas poika Paavo on muuttanut  mahdollisesti kotivävyksi Alvajärven Haljakaisen taloon, josta 
on myöhemmin tullut edellä mainittu Paanala (nro 4), vrt [6]? Pekkarilan tilan isännän Heikin 
poika Heikki on Arin selvityksen mukaan muuttanut Elämäjärvelle raivatulle uudistilalle 
Elämäjärven Hassilaan (nro 1). Heikin nimi näkyy Elämäjärven kohdalla vuoden 1619 
veroluettelossa. Tällä Heikillä oli ainakin kolme poikaa Matti, Niilo ja Heikki, joiden jälkeläisiä 
näyttävät myöhemmät pohjoisen Keski-Suomen Hassiset olevan [1]. Pihtiputaan kirja II -kirjassa 
sivulla 58 olevassa luettelossa mainittu Pekkarainen tarkoittanee Pekkarilaa [6, 7]? 
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Taulukko 1. Alvajärven ja Elämäjärven talojen isäntiä [2], [6] mukaan. 
 
Talo Talon isäntä 
 v. 1638 (sivu 222) v. 1694 (sivu 311) v. 1707 (sivu 311) 
Alvajärvi, Pekkarila Tuomas Hassinen Tuomas Kananen Matti Tuomaanpoika 

Pekkarinen 
Pihtipudas, Rekola Mikko Kammonen Heikki Heikinpoika Eskil Rekonpoika 
Alvajärvi, Paanala Pekka Hassinen Antti Paavonpoika 

Paananen 
Antti Paavonpoika 
Paananen 

Elämäjärvi, Hassila Heikki Hassinen Niilo Heikinpoika 
Hassinen 

Niilo Heikinpoika 
Hassinen 

 
Hämeessä Jämsässä on ollut Hassi-niminen tila. Mutkia oikoen, tästä voidaan olettaa Hassisten 
aikoinaan olleen erämiehiä, joilla oli nautintaoikeus 1400-ja 1500-luvuilla Rautalammin erämaihin 
ja kalavesiin. Kaski- ja peltoviljelyn tuottaman elannon jatkeeksi on erämailta pyydetty riistaa ja 
kalaa ja hankittu turkiksia. Matka Jämsästä pohjoiseen nykyisen Pihtiputaan alueelle saakka on 
tehty vesiteitä pitkin soutaen tai järvenselkiä pitkin hiihtäen. Erämiehet ovat saattaneet asettua 
1500-luvun puolivälistä lähtien asumaan pysyvästi Alvajärven ja sittemmin Elämäjärven rannoille. 
Pysyvää asutusta edisti Ruotsi-Suomen ja Venäjän välisen rajan siirtyminen idemmäksi. 
Uudisasukkaiden elämä oli 1500-luvulla levotonta, kun maanomistus ja nautintaoikeuksien rajat 
olivat erämaissa epäselviä. Kirjassa [2] kuvataan kalastus- ja metsästysoikeuksista syntyneitä 
jatkuvia riitoja ja kahakoita. Syntyneistä mustelmista tekijät joutuivat maksamaan sakkoja. 
 
Pekkarilassa on myöhemmin asunut ainakin Närhiä. Pekkarilan nykyisistä omistajista ei ole tietoa.   
 
Alvajärven pohjoispäässä Hiekkaharjulla on nykyisin soranottopaikka. Alueelle suunnitellaan 
suurta satoja myllyjä käsittävää tuulivoimalakeskittymää. Paikalliset asukkaat vastustavat 
hanketta. Ikään kuin mallina tulevasta, Alvajärven itärannalla pyörii nyt puolenkymmentä 
tuulimyllyä. 
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Viides kohde oli Hassila 
talon paikka Elämäjärven 
rannalla. Hassila talossa on 
asunut Hassisia 1600 luvun 
alkupuolelta 1700-luvulle 
saakka. Isojaon aikaan 1800-
luvun taitteessa Hassila talon 
isäntä on ollut Josep 
Kananen [2, s. 402]. Talon 
viimeinen asukas oli Matti 
Kananen. Talon paikka on 
myöhemmin siirtynyt 
Pihtiputaan kunnan 
omistukseen ja talon pellot ja 
metsät Maamieskoulun 
hallintaan, joka viljelee 
peltoja edelleen.  

Matti Kanasen kuoltua talo on 1950-luvulla hävitetty ikkunoineen, astioineen ja tarve-esineineen. 
Vesa Kumpulaisen mukaan, osa työnnettiin Elämäjärveen ja loput ovat peittyneet maakerrosten, 
kasviston ja puiden alle. Talosta on näkyvillä metsän puoleinen nurkkakivi, joka on tiettävästi 
alkuperäisellä paikallaan. Talon kohdalle järven rataan on perustettu kylän uimaranta. Pihtiputaan 
kirjassa II [8] sivulla 490 on 1800-luvulla valmistuneen Hassila talon pohjapiirros. Kuvatekstin 
mukaan, paikalle on myöhemmin rakennettu uusi päärakennus, jolloin kirjan kuvaama rakennus ei 
ole 1950-luvulla hävitetty talo [8]. Talon paikka on saattanut satojen vuosien aikana muuttua. 

Elämäjärvi laski aikoinaan lounaispuolella olevaan matalaan Kortteisjärveen. Kortteisjärveä 
yritettiin kuivata heinäniityksi ensimmäisen kerran vv. 1883-1891 toteutetussa osin valtion 
rahoittamassa hankkeessa. Epätyydyttävän tuloksen vuoksi työtä jatkettiin vuoteen 1901 saakka. 
Kuivatustyötä jatkettiin asutustoimintaa varten sodan jälkeen vv 1948-52, jolloin kaivettiin 
lounaassa sijaitsevaan Saanijärveen kanava ja kunnostettiin sivuojia [3]. Kanavaa kaivettiin nyt jo 
konevoimin heittokaivinkoneella. Kanavan kaivu laski Elämäjärven alapuolisen vesistön veden 
pintaa 1.5 m, jonka ansiosta saatiin uudistiloille hyvää peltoa Elämäjärven luoteispuolelle. 
Elämänjärven pinta pysyi ennallaan kanavan alkupäähän rakennetun padon ansiosta. Vesa 
Kumpulainen kertoi edelleen muistavansa heittokaivinkoneen ns Hullu-Jussin köysien narinan, 
kun kaivuutyötä tehtiin ympäri vuorokauden. Myös Hassila tila sai ilmeisest uutta peltomaata 
hallintaansa. 

Elämäjärven pohjoispuolella Pyhäjärvellä on myös ollut Hassi niminen tila (tieto Vesa 
Kumpulainen). Elämäjärven yli on kulkenut ikiaikainen vesireitti pohjoiseen kohti Pyhäjärveä. 
Elämäjärven ja Pyhäjärven väliin sijoittuu Suomen selkä eli vedenjakaja. Elämäjärven vedet 
laskevat Saanijärven kautta yhdessä Alvajärven vesien kanssa etelään Kolimajärveen ja siitä 
Päijänteen vesistöön. Pyhäjärven vedet laskevat pohjoiseen Oulujärven vesistöön ja Pohjanlahden 
jokiin. Entinen ja nykyinen nelostie kulkevat Elämäjärven vieressä järven luoteiskärjen vierestä. 

Vierailimme sekä perjantaina että lauantaina Vesa Kumpulaisen kotona Elämäjärven rannalla. Vesa 
esitteli sukututkimustietoja ja löytöjä Elämäjärven ympäristöstä. Vesan ja hänen vaimonsa talossa 
ja pajassa on esillä käsistään monitaitoisen miehen ja naisen työn tuloksia. Heidän poikansa 
Miikka Kumpulainen on arkeologi ja toimii indententtinä Jyväskylän yliopistossa. 

Elämäjärven rannalla olevat kantatilat olivat 1. Hassila, 2. Pesola, 3. Kinnula ja 4. Panninniemi. 
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Entiset hämäläiset ja jämsäläiset 
eränkävijät ovat kulkeneet 
Elämäjärven poikki edelleen 
pohjoiseen Pyhäjärvelle. Vesitie on 
alkanut Hassilan kohdalta lounaasta 
ja kohdannut koillisen rannan järven 
koillispuolella näkyvän talon 
itäpuolella. Rantautumispaikat 
näkyvät metsässä edelleen, suurten 
puiden, metsähakkuun ja polun 
vuoksi. Eränkävijät ovat säilyttäneet 
kalasaalistaan maahan kaivetuissa 
kivillä vuoratuissa altaissa, jotka 
Vesa Kumpulaisen mukaan ovat 
edelleen löydettävissä. Saaliit on 
kuljetettu ilmeisesti sulan veden 
aikaan veneillä Jämsään? 

Lauantaina aamupäivällä tutkimme 
Varisten ja osin myös Hassisten suvun henkilöitä ja asuinhistoriaa Takkatuvan kokoushuoneessa. 
Seminaarin alussa luovutimme Akille Pohjois-Karjalan Hassisia kuvaavat sukukirjat. Aki Puranen 
on syntynyt Pihtiputaalla. Akin mummo Tyyne on Saparoniemen Variksia. 

Lauantaina iltapäivällä kiersimme Varisten sukuseuran jäsenten kanssa Varisten entisiä 
asuinpaikkoja Niemenkylän Saparoniemessä ja Variskylässä. Vanhan Viitasaaren, nykyisen 
Pihtiputaan alueen ensimmäinen pysyvä savolainen asukas oli v.1549 Elämäjärven rannalle 
asettunut Pekka Varis. Varis-suvun ensimmäisiä asuinpaikkoja nykyisen Pihtiputaan alueella ovat 
olleet Elämäjärvi, Variskylä, Niskala, Kotka, Metsäpelto Kantapaikka 1 ja Saparoniemi. Isojaossa 
Saparoniemestä syntyneistä kolmesta  tilasta Välitalo on varsinainen kantatila. 
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Kuvatekstit 

Kuva 1. Varisten sukuseuran sukutapaamisen kokous- ja lounaspaikka Herkkuravintola 
Takkatupa nelostien varressa. 

Kuva 2. Jokamiehen karttapohjaan on merkitty Hassisten neljä keskeistä asuinpaikkaa 
Pihtiputaalla. 

Kuva 3. Aki Puranen osoittaa Antti Antinpoika Hassisen asuinpaikkaa Kirkonkylän Kammolan 
Pellonpäässä. 

Kuva 4. Paanalan talo Reisjärventien varressa Raikonlahdessa. Aki Puranen, Anja Lehtinen ja 
Seppo Turunen talon edessä. 

Kuva 5. Paanalan talon navetan harjalla oleva tuuliviiri kertoo talon olleen suvun omistuksessa 
vuodesta 1785 lähtien. 

Kuva 6. Paavo Ollinpoika Hassisen asuinpaikka Alvajärven Pekkarila. Paavo Ollinpojan talosta 
tai talon paikasta ei ole tarkempaa tietoa. Tilalla nykyisin näkyvät rakennukset on 
rakennettu myöhemmin. 

Kuva 7. Vesa Kumpulainen osoittaa Seppo Turuselle ja Aki Puraselle Elämäjärven rantaa, josta 
Hassila talon jäänteitä on löytynyt. 

Kuva 8. Vesa Kumpulainen ja Aki Puranen Hassila talon oletetun nurkkakiven kohdalla. 
Kuva 9. Vesa Kumpulainen osoittaa Hassila talon paikkaa. 
Kuva 10. Vesa Kumulainen esitteli pajassaan sepän työtä. 
Kuva 11. Seppo ja Paavo luovuttivat Akille Hassisen sukuseuran sukukirjat. 
Kuva 12. Seppo Vainio ja Paavo Varis Elämäjärven rannalla rannalla Peningin kylässä 

Kallioniemi-tilan rannassa. Kuvassa näkyvät Pekka Variksen pirtin peruskivet, jotka on 
siirretty rantaan viereiseltä pellolta. Sepon isoisä vaihtoi sukunimen Varis Vainioksi v. 
1909 
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Hassisen sukuseuran puolesta osoitamme parhaat kiitoksemme Aki Puraselle, Vesa Kumpulaiselle, 
Anja Lehtiselle ja Paavo Varikselle. Lausumme kiitoksemme myös Kari Parkkoselle ja Paavo 
Siekkiselle. Tiedusteluretki muodostaa Pihtiputaan Hassisten elämää koskevan tutkimuksen yhden 
lähtökohdan. Tiedustelumatkan aikana löysimme neljä Hassisten entistä asuinpaikkaa. Nykyisen 
Pihtiputaan alueella aikoinaan asuineiden Hassisten neljä ensimmäistä sukupolvea saadaan näin 
sijoitettua asuinsijoilleen. Rautalammilla ja myöhemmin suur-Viitasaaren alueella 1500- ja 1600-
luvuilla asuneiden Hassisten elämän selvittäminen vaatii syvällistä perehtymistä tuon ajan elämään 
ja olosuhteisiin, alueen paikallistuntemusta ja lisää tietoa alueella eläneistä henkilöistä. 
   
Ilomantsissa 5.8.2023 
Paavo Hassinen ja Seppo Turunen 
  


